Délaissée de l'Église, de l'Église de ses ennemis, déclarée apostats, idolâtre, elle s'était tournée vers le signe du salut, voulant mourir avec l'image du

---

<sup>1</sup> *Exhortation* : t. I, p. 470. — Sur l'omission de la lecture de la formule d'abjuration, voy. L'Averdy, *Notice des man.*, t. III, p. 455.

<sup>2</sup> *Sentence* : *In nomine Domini, Amen. Quotiens hæresis pestiferum virus uni membrorum Ecclesie pertinaciter inhæret, atque ipsum in membrum Satanæ transfiguratur, diligenti studio curandum est, ne per reliques partes mystici corporis Christi serpere possit hujus perniciosæ tabis nefanda contagio. Cum itaque nos.... te, Johannam, vulgariter dictam la Pucelle, in varios errores variaque crimina schismatis, idolatriæ, invocationis dæmonum et alia permulta, incidisse justo judicio declaraverimus ; et nihilominus.... nos existimantes te.... ab hujusmodi erroribus et criminibus recessisse.... prout in schedula tua, propria manu subscripta, latius continetur ; deinceps vero post hujusmodi tuorum errorum abjurationem..., te in eosdem errores et in præfata crimina, ex tuis confessionibus spontaneis et assertionibus iterum (proh dolor !) incidisse, velut canis ad vomitum reverti solet, sufficienter et manifeste constat.... HINC EST quod te... relapse et hæreticam decernimus, et.... tanquam membrum putridum, ne cætera membre pariter inficias, ab ipsius Ecclesie unitate rejiciendam et ejus corpore abscidendam.... necnon potestati sæculari relinquendam... rogantes eandem potestatem sæcularem, quatenus citra mortem et membrorum mutilationem circa te suum judicium moderetur ; et si in te vera pœnitentiæ signa apparuerint, tibi ministretur pœnitentiæ sacramentum.* T. I, p. 471-473.

<sup>3</sup> *Jeanne après la sentence* : *Quibus auditis ipsa Johanna, genibus flexis, fecit suas orationes ad Deum multum devotissimas.* — *Souvenir au roi* : *Post cujus sententiæ prolationem incœpit facere plures pias exclamations et lamentationes, et inter alia dicebat quod nunquam fuerat inducta per regem ad faciendum ea quæ faciebat, sive bene, sive male.* T. III, p. 56 (l'év. de Noyon). — *Prière aux assistants* : *Requérant.... mercy très-humblement.... qu'ils voulsissent prier pour elle, en leur pardonnant le mal qu'ils lui avoient fait.* T. II, p. 19 (Massieu). — *Requête aux prêtres* : *Ut unusquisque eorum daret unam missam.* T. II, p. 369 et t. III, p. 177 (J. Fabri).

Rédempteur. Elle avait donc prié Massieu de lui procurer une croix ; un Anglais qui était là lui en fit une d'un bâton. Elle la prit de sa main, la baisa et la mit dévotement dans son sein. En même temps qu'elle portait la croix sur sa poitrine, elle voulait l'avoir devant les yeux. Elle pria le frère Isambard de La Pierre d'aller lui chercher celle de l'église voisine, pour **la tenir**, disait-elle, **élevée tout droit devant ses yeux jusques au pas de la mort, afin que la croix où Dieu pendit fût, dans sa vie, continuellement devant sa vue** ; et quand il l'apporta, elle la couvrit de ses baisers et de ses larmes, invoquant Dieu, saint Michel, sainte Catherine et tous les saints, et témoignant de sa foi comme de sa piété<sup>1</sup>.